CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 025/2024

Autoriza a realização da Oração

Universal do Pai Nosso nas escolas da

rede municipal de ensino de
Fundão/ES.

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo,

em pleno uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta

para deliberação e aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica autorizada a realização da Oração Universal do Pai Nosso,
nas escolas da rede municipal de ensino de Fundão – Estado do Espírito

Santo.

Parágrafo único. A Oração Universal do Pai Nosso, poderá ser
realizada em cada sala de aula ou no pátio da unidade escolar, antes do

início do respectivo turno.

Art. 2º Esta lei será regulamentada, no que couber, por ato do Poder
Executivo.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 22 de abril de 2024.

JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI (PODEMOS)

Vereador do município de Fundão/ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo autorizar a realização da Oração do Pai

Nosso nas escolas da rede municipal de ensino de Fundão/ES.

De acordo com dados do censo de 2010, realizado pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística, a população de Fundão é composta por: católicos

(61,69%), evangélicos (28,03%), ou seja, mais de 80% de nossa população é

cristã.

Grande parte de nossas crianças recebe orientação cristã em seus lares,

utilizando como base a bíblia sagrada, que instituiu a oração do Pai Nosso.

Não obstante, temos a recente Lei Municipal sancionada pelo Prefeito na data

de 08 de março, que institui a bíblia sagrada como recurso paradidático nas

escolas da rede municipal de ensino (Lei Municipal nº 1.463/2024).

A oração do Pai Nosso é uma das orações cristãs mais reconhecidas e

recitadas em todo o mundo, independentemente da denominação cristã.

Sua universalidade se deve ao fato de que é uma parte central da liturgia

cristã e é ensinada e recitada em várias línguas ao redor do globo.

No Brasil, onde a maioria da população é cristã, o Pai Nosso é uma oração

muito conhecida e recitada tanto em contextos religiosos como em situações

cotidianas.

Inserir na legislação municipal a autorização para que a oração possa ser

efetuada, em periodicidade a ser definida pela unidade escolar, na rotina dos

alunos ao iniciarem cada dia de estudo contribui para um ambiente de paz na

escola.

Sabemos que a Oração do Pai Nosso inclui pedidos essenciais, como "seja feita

a Vossa vontade" e "dai-nos hoje o nosso pão", que expressa a busca por

orientação divina e sustento nas necessidades diárias, assim como enfatiza a

importância da reconciliação e do amor entre as pessoas.

Desta forma, este projeto visa fomentar a cultura pela paz nas escolas, para

que assim tenhamos ambientes onde os alunos se sintam seguros,

confortáveis e capazes de se concentrar em sua educação. Quando os conflitos

são minimizados, os estudantes têm mais oportunidades de se envolver

ativamente no processo de aprendizado.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Além disso, um ambiente de paz reduz a violência e o bullying, fomenta

relacionamentos positivos, desenvolve habilidades de resolução de conflitos, e

acima de tudo, prepara os alunos para uma sociedade tolerante e

democrática.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação deste projeto de lei.

		2024-04-22T17:50:49-0300
	JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI:09627478741